6 माइल, सामदुर, तादोंग -737102 गंगहोक, सिक्किम, भारत फोन-03592-251212, 251415, 251656 टेलीफैक्स -251067 वेबसाइट - www.cus.ac.in



6th Mile, Samdur, Tadong -737102 Gangtok, Sikkim, India Ph. 03592-251212, 251415, 251656 Telefax: 251067

Website: www.cus.ac.in

ारत के संसद के अधिनियम द्वारा वर्ष 2007 में स्थापित और नैक (एनएएसी) द्वारा वर्ष 2015 में प्रत्याधित केंद्रीय विश्वविद्यालय) (A central university established by an Act of Parliament of India in 2007 and accredited by NAAC in 2015) (भारत के संसद के अधिनियम दारा

SU/REG/Acad/F-1/13/2023/Vol. VII/ 163

Date: 31st May, 2023.

CIRCULAR- 18 / 2023

Subject: Invitation of application for Supernumerary seat in Ph.D

Sikkim University has been providing one supernumerary seat in Ph.D programme in each department for the regular faculty member and staff of the university and regular faculty members of affiliated colleges. This supernumerary seat will be allotted under a Professor or Associate Professor within the overall limitation stipulated by UGC for Associate Professor and Professor. Candidates applying in this scheme will appear in written examination and interview held along with regular applicants.

If selected, such candidates will have to take leave for six months in case of non-lab based departments and two years in case of Lab-based departments and produce leave sanction order from the employer

Interested candidates in the following subjects may apply online through an admission link given in the University website www://cus.ac.in by paying a fee of Rs. 1000 for General, Rs. 750 for OBC & EWS and Rs. 500 for SC/ST/DA through payment gateway.

- 1. Chemistry
- 2. Commerce
- 3. Education
- 4. Zoology

Eligibility: Master's degree from a recognized university/institute with minimum 55% marks / equivalent grade and 50 % for SC/ST/OBC/DA/EWS candidates in the relevant / allied subjects. Candidate may read the Prospectus 2023-24 for eligibility conditions for Ph.D uploaded on the website (www//:cus.ac.in)

The last date for submission of online application: 10.06.2023 till mid night.

(K.V.S. Kameswara Rao) REGISTRAR

Distribution:

- PS to VC for kind information of the Vice-Chancellor 1.
- PS to Registrar
- All Deans of Schools of Studies 3.
- Dean Students' Welfare 4.
- 5. HoD(s) / In-Charge(s) of all departments
- Principals of all affiliated colleges 6.
- 7. All staff members of Sikkim University
- 8. Office Copy
- 9. Guard File
- 10. System Management for uplanding on the University website.





6 माइल, सामदुर, तावोंग -737102 गंगटोक, सिक्किम, भारत फोन-03592-251212, 251415, 251656 टेलीफैक्स -251067 वेबसाइट - www.cus.ac.in

ि सिविकम विश्वविद्यालय SIKKIM UNIVERSITY

6th Mile, Samdur, Tadong -737102 Gangtok, Sikkim, India Ph. 03592-251212, 251415, 251656 Telefax: 251067

Website: www.cus.ac.in

भारत के संसद के अधिनियम द्वारा वर्ष 2007 में स्थापित और नैक (एनएएसी) द्वारा वर्ष 2015 में प्रत्यायित केंद्रीय विश्वविद्यालय) (A central university established by an Act of Parliament of India in 2007 and accredited by NAAC in 2015)

SU/REG/Acad/F-1/13/2023/Vol. VII/ 163

दिनांक : 31मई, 2023

परिपत्र- 18 / 2023

विषय : पीएचडी में अतिरिक्त सीट के लिए आवेदन पत्र का आमंत्रण

सिक्किम विश्वविद्यालय द्वारा विश्वविद्यालय के नियमित संकाय सदस्यों एवं कर्मचारियों तथा सम्बद्ध महाविद्यालयों के नियमित संकाय सदस्यों के लिए प्रत्येक विभाग में पीएचडी में एक अतिरिक्त सीट प्रदान किया जा रहा है। यूजीसी द्वारा सह प्राध्यापक और प्रोफेसर के लिए निर्धारित समग्र सीमाओं के अंतर्गत किसी प्रोफेसर अथवा सह प्राध्यापक के अंदर में यह अतिरिक्त सीट आवंटित की जाएगी। इस योजना के अंतर्गत आवेदन करनेवाले प्रार्थियों को लिखित परीक्षा और साक्षात्कार में शामिल होना होगा।

यदि चयनित किया जाता है, तो ऐसे प्रार्थियों को मानविकी और सामाजिक विज्ञान विभागों के मामले में छ: महीने और विज्ञान विभागों के मामले में दो वर्षों का अवकाश लेना होगा और नियोक्ताओं से अवकाश मंजूरी आदेश प्रस्तुत करनी होगा।

निम्नलिखित विषयों में इच्छुक उम्मीदवार विश्वविद्यालय की वेबसाइट www://cus.ac.inमें दिए गए प्रवेश लिंक के माध्यम से भुगतान गेटवे के द्वारा सामान्य के लिए शुल्क रु 1000, ओबीसी और ईडब्ल्यूएस के लिए रु 750 और अनुसूचित जाति/अनुसूचित जनजाति/डीए के लिए रु500 का भुगतान कर ऑनलाइन आवेदन कर सकते हैं।

- 1. रसायनिकी
- 2. वाणिज्य
- 3. शिक्षा
- 4. प्राणि विज्ञान

योग्यता:किसी मान्यता प्राप्त विश्वविद्यालय/संस्थान से प्रासंगिक/संबद्ध विषयों में समान्य के लिए कम से कम55% अंक/समकक्ष ग्रेड और अनुसूचित जाति/अनुसूचित जनजाति/अन्य पिछड़ा वर्ग/डीए/ईडब्ल्यूएस उम्मीदवारों के लिए 50%अंकके साथ स्नातकोत्तर डिग्री होना चाहिए। उम्मीदवार पात्रता शर्तों के लिए वेबसाइट (www//:cus.ac.in) पर अपलोड किए गए पीएचडी विवरणिका 2023-24 पढ़ सकते हैं।

ऑनलाइन आवेदन जमा करने की अंतिम तिथि: दिनांक10.06.2023 की मध्य रात्रि तक।

नाम विवासी (के.वी.कामेश्वर राव) कुलसचिव

वितरण:

- 1. कुलपित के सूचनार्थ कुलपित के निजी सचिव
- 2. कुलसचिव के निजी सचिव
- 3. डीन,सभी अध्ययन विद्यापीठ
- 4. डीन, छात्र कल्याण
- 5. विभागाध्यक्ष/प्रभारी, सभी विभागों
- 6. प्राचार्य, सभी सम्बद्ध महाविद्यालयों
- 7. सभी कर्मचारी सदस्य, सिक्किम विश्वविद्यालय
- 8. कार्यालय प्रति
- 9. सुरक्षा फ़ाइल



